A sentem diem (*Josue, IV.*). » Lapidés illos bis duodenos, prophetas intelligimus et apostolos. « Omnes prophetæ, inquit Dominus et lex, usque ad Joannem prophetaverunt (*Math. XI.*) ». Bene ergo duodecim lapides in medio Jordanis alveo positi sunt; positi, inquam, non transpositi, neque Jordanem transierunt, quoniam prophetæ non nisi usque ad baptismum Joannis prophetaverunt aut prophetare debuerunt Christum esse venturum. Porro a baptismo Joannis incipiens, duodecim apostolos elegit, et non perdidit ex eis quemquam, « et præcepit nobis, ait Petrus, postquam resurrexit a mortuis prædicare populo et testificari, quia ipse esset, qui constitutus est a Deo judex vivorum et mortuorum; huie omnes prophetæ testimonium perhibent (*Act. X.*) ». Bene ergo « duodecim alias lapides portaverunt, de medio Jordanis usque ad locum, in quo castrametati sunt, ibique posuerunt eos. Josue, quod interpretatur *Salvator*, qui Mosi successit et filios Israel in terram promissionis introduxit, quod Moses non fecit, ipse est iste filius hominis, qui Mosaicæ legi Evangelium succedere jussit, et per illud credentibus in se regnum cœlorum aperuit. Sacerdotes, qui stabant in medio Jordanis, ut omnia complerentur, et donec festinans populus transiret, nulli melius intelliguntur, quam hie idem Filius hominis primus sacerdos novi, et Joannes ultimus sacerdos veteris sacerdotii, sive legis et prophetarum finis. Igitur quamvis, ut jam dictum est, in aliis quibuslibet aquis baptizatus Dominus baptismo Joannis, sacramentum designare potuisset baptismi sui, jure magis placet et ad honorem Scripturarum magis perlinet, quod baptizatus, et baptismo illo manifestatus est in aquis Jordanicis. Hic illud pulchre **589** occurrit, quod Apostolus, cum dixisset : « Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron (*Hebr. V.*) », subjungit atque ait : « Sic et Christus non semetipsum clarificavit, ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum : Filius meus es tu (*ibid.*), » etc. Denique illa prædicatione pœnitentiarum, et baptismo Joannis vocatus et clarificatus est a Deo Filius hominis Jesus Christus, ut pontifex fieret tanquam Aaron, id est juxta quod præfiguratum est in Aaron. Aaron quippe non nisi prius aqua lotus, sacerdotio fungi jussus est, et vestimenta suscepit sacerdotalia, scilicet seminaria linea, subuculam lineam, baltheumque et tunicam, superhumerali et rationale, cedarim quoque et in fronte laminam saeculæ venerationis, babentem inscriptum tetragrammaton (*Exod. XXIX*; *Levit. VIII*), ineffabile nomen Dei, quod octavum decus pontificis, maxime illam designat Ecclesiam et honorem de quo loquimur, Filii hominis de quo Apostolus ait : « Propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen (*Philip. II.*), » etc. De aliis iudicamentis quid gloriæ, quid honoris singula mystice significant, prescribere præsentis, non est negotii, nisi hoc solum quia quod primum sive in initio consecrationis sue sa-

cerdos Aaron jussus est aqua lavari in figura contigit illi, hujus summi et veri sacerdotis, qui in initio sua functionis sive sacerdotii sui habebat baptizari baptismō Joannis, et cætera quidem veteris illius sacerdotii ministeria, figura vel umbræ fuerunt mysteriorum cœlestis et veri hujus sacerdotii, sed ex magna parte similitudo deficit. Ille namque et cæteri sacerdotes, quia morte probibebantur permanere, « habebant quotidie necessitatem, quemadmodum sacerdotes prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi (*Hebr. vii.*) ». Hic autem ejusmodi necessitatem non habuit, sed semel hoc fecit, offerendo se non pro suis, sed pro populi delictis. Ineboatio sacrificii sive oblationis, qua se metipsum obtulit, jejunium fuit quod continuo jejunavit, « et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus postea esuriit (*Matth. iv.*) ». Ita namque incipiens agere pœnitentiam non pro suis, ut jam dictum est, sed pro populi delictis, laborare non desistit, operans opus salutis, in omnibus « obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. ii.*) ». Vere ergo fidelis et verax Deus, implevit quod locutus est. Timebat olim populus audire vocem Domini Dei, et « ultra, inquit, non audiam vocem Domini Dei mei, et ignem hunc maximum amplius non videbo, ne moriar. Et ait Dominus Mosi: Bene omnia sunt locuti. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verba mea in ore ejus, loqueturque ad eos omnia, quæ præcepero illi (*Deut. xviii.*) ». Hunc prophetam esse istum Filium hominis certum est. Quomodo hunc populus ille petivit, aut petere scivit? Cum enim dixisset Moses: « Prophetam de gente tua, et de fratribus tuis sicut me suscitat tibi Dominus Deus tuus, ipsum audies, » subjunxit atque ait: « Ut petisti a Domino Deo tuo in Horcb, quando concio congregata est (*ibid.*) ». Non invenimus aliter petisse populum, nisi ita, ut Scriptura refert. « Cunctus autem populus videbat voces et lampades; et sonitum buccinæ, montemque fumantem, et perterriti ac pavore concussi, steterunt procul dicentes Mosi: Loquere tu nobis et audiems. Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur (*Exod. xx.*) ». Si ergo verba hæc populi pro petitione Deus accepit, hujus Prophetarum Domini (*sic!*), tanquam populus ita petere, ut petierat ipse Moses: « Obsecro, Domine, mitte quem missurus es (*Exod. iv.*) », quid nisi abundantiam intelligere debemus gratiæ exaudientis, qui ubi et humiliter petitur, superabundanter dare consuevit? Hinc enim Apostolus dicit: « Ei autem, qui potens est omnia facere superabundanter, quam petimus aut intelligimus, secundum virtutem, quæ operatur in nobis; ipsi gloria in Ecclesia, et in Christo Jesu, in omnes generationes sæculi sæculorum. Amen (*Ephes. iii.*) ». Fidelis, inquam, et verax Deus hic implevit quod illuc locutus est, et hoc testatur columba, imo Spiritus Dei, quem vidi descendenter sicut columbam, et venientem super se vidit, et Joannes, sicut aliud evangelista

A testatur, ait: « Et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei (*Joan. i.*) ». Quam dissimiles species hic atque illic! Hic species columbæ, illuc voces et lampades sive maximus ignis, et mons fumans, et sonitus buccinæ. Proinde non leviter attendendum quod apud alium evangelistam Baptista Joannes cum dixisset: « Ego baptizo in aqua (*ibid.*), » subjunxit, « medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis (*ibid.*) », etc. Peta illum responxisse ad jam dictam promissionem dicentis ad Mosen: « Propbetam suscitabo illis de medio fratrum suorum similem tui (*Deut. xviii.*) », et idcirco dixisse, « medius autem vestrum stetit quem vos non scitis, » ut ita subintelligas, ac si dixerit: Ille cuius fortitudinem sustinere non potuit populus, significatam sibi per speciem ignis, et dixit ad Mosen: « Ultra non audiam vocem Domini Dei mei, et ignem hunc maximum amplius non videbo, ne moriar. Loquere tu nobis et audiems, non loquatur nobis Dominus ne forte moriamur (*ibid.*) ». Ille, inquam, abscondita fortitudine zeli ignei similis factus Mosis, id est homo verus ut Moses fuit, medius vestrum stat tolerabilis atque affabilis, mitis et humiliis sicut columba, non sicut ignis, et nunc talis de medio vestrum suscitatur vobis, ut loquatur vobis Dominus, et non magis moriamini, quam si Moses loqueretur vobis, si hunc audire vultis. Nam si audire nolueritis, et illuc dictum est: « Ego ultor existam (*ibid.*), » et hic dico vobis quia « ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam, et congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili (*Matth. iii.*) ». Nusquam sacra canonica refert Scriptura quod super aliquem sanctorum, sive in aliquibus operibus suis Spiritus sanctus, Spiritus Domini, tale præsentia signum dederit. Quis alius nisi Spiritus iste Domini per Mosen operatus est in exitu filiorum Israel de terra Ægypti? Denique hoc non soli confessi sunt magi, dicendo: « Digitus Dei est hic (*Exod. viii.*) ; » verum etiam Esaias ita declamando dicit: « Ubi est qui eduxit nos de mari, cum pastoribus gregis sui? Ubi est qui posuit in medio ejus Spiritum sancti sui? Qui eduxit ad dexteram Mosen brachio majestatis suæ, qui scidit aquas ante eos, ut faceret sibi nomen sempiternum, qui eduxit eos per abyssos, quasi equum in deserto non impingentem, quasi animal in campo descendens? Spiritus Domini ductor ejus fuit (*Isai. LXIII.*) ». Ergo per Mosen operatus est iste Spiritus in exitu Isrel de terra Ægypti, et ubi quinquagesimo die, præsentia vel operationis suæ signum dare voluit, non species columbæ, sed species ignis apparuit, ita ut diceret populus id quod jam supra dictum est, « et ignem hunc maximum amplius non videbo, ne moriar. » Item, ubi post resurrectionem hujus Filii hominis, quinquagesimo die super discipulos ejus venit, et præsentia suæ signum dare voluit, non species columbæ apparuit, sed « apparuerunt illis dispergitæ linguae, tanquam ignis (*Act. ii.*) ». Item qui tollere solebat Eliam, sine

dubio erat iste Spiritus Domini, unde et Abdias : « Cumque recessero a te, inquit, Spiritus Domini asportabit te in locum quem ego ignoro (*III Reg. xviii*) ; » et ubi gratiae, quam Eliæ contulerat, signum dare **590** voluit, non species columbae, sed species ignis apparuit. « Cum enim pergerent et incedentes sermocinarentur, videlicet Elias et Elisæus, ecce currus igneus, et equi ignei divisserunt utrumque, et ascendit Elias per turbinem in cœlum (*IV Reg. iii*). » Neque hic, neque illic ipsa Spiritus sancti substantia visa est mortalibus aut videri potuit; sed ubi et quomodo voluit, competens operationis vel praesentiae suæ signum dedit, ita ut nusquam super ipsum Dominum in specie ignis, nunquam super aliquem sanctorum in specie columbae visus sit. Quare? Videlicet quia divina natura, quæ vel cuius plenitudo in isto Filio hominis Iesu Christo corporaliter inhabitat (*Coloss. ii*), satis per semetipsam servida est, juxta illud : « Etenim Deus noster ignis consumens est (*Deut. iv*), » et idcirco nobis expediebat ut fortitudinem ejus pietas temperaret, et hæc congrue per speciem columbae significata est. Porro nostra, id est humana natura per semetipsam tepida, imo et nimis frigida est, juxta illud : « Et quia superabundavit iniquitas (*Rom. v*), refrigescet charitas multorum (*Matth. xxiv*), » et idcirco expediebat homines Dei zelo bono calefieri, qui videlicet zelus congrue significatus est per speciem ignis. Nullo libentius modo illud intellexerim, quod et Joannes apud Lucam dicit : « Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni (*Luc. iii*). » Et Esaias : « Si abluerit, inquit, Dominus sordem filiarum Sion, et sanguinem ejus laverit de medio ejus in spiritu judicii et spiritu ardoris (*Isai. iv*), » quam ut duo dala Spiritus sancti, duabus dictionibus istis putem significari « in Spiritu sancto et igni » sive « in spiritu judicii et spiritu ardoris. » Iste namque unus idemque Dominus et Spiritus sanctus est et ignis, unus idemque et spiritus judicii et spiritus ardoris ; « judicii, » inquam, id est discretionis, quia fidelem ab infideli discernens, remissionem peccatorum per fidem tribuit, quod est datum primum ; « ardoris » autem, quia purgatuma peccatis hominem deinde boni zeli igne acceudit, quod est datum secundum. Utroque dato perficitur atque consummatur baptismus Christi, cum aqua quæ de latere ejus exivit, et idcirco Joannes, cum de semetipso dixisset : « Ego baptizo vos in aqua, » continuo, ut declararet quanto melior baptismus sue foret baptismus Christi, « ipse, inquit, vos baptizabit in Spiritu sancto et igni (*ibid.*) » Hanc Joannis, imo suam vel patris promissionem ipse Dominus ante passionem suam confirmare solebat apostolis suis, sicut post resurrectionem suam eum commemorasse Lucas hoc modo describit : « Et convescens præcepit eis, ab Hierosolymis ne discederent, sed exspectarent promissionem Patris, quam audistis, inquit, per os meum ; quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimai Spiritu sancto non post multos hos dies (*Act. i*). »

**A** Jam quidem partem illius promissionis, id est primum acceperunt Spiritus sancti datum, quod est remissio peccatorum, quia stans in medio illorum, qua dié surrexit, insufflavit et dixit : « Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis (*Joan. xx*), » et tamen convescens præcepit eis ut exspectarent promissionem Patris, quia videlicet restat secundum ejusdem Spiritus sancti datum, de quo et postmodum dixit : « Sed accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos (*Act. vi*), » etc. Sicut solus de Spiritu sancto conceptus est, ita solus in Spiritu sancto baptizat : nam Joannes adhuc quidem ex uteromatris sua Spiritu sancto repletus est, sed non de Spiritu saucto conceptus est, et idcirco in Spiritu sancto baptizare non potuit, sed cum ceteris sanctis, gratiam Spiritus sancti de plenitudine bujus accepit, sicut ipse quodam loco testatur, « et de plenitudine ejus nos omnes accepimus (*Joan. i*). » Quid tandem sibi vult, vel quam ob causam de cœlo venit vox dicentis : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui ? » (*Matth. xvii*). Quid, inquam, nisi hoc idem, quod « Spiritus Dei sicut columba descendens et veniens super eum, » et hoc idem quod « verbum factum, ut Lucas meminit, super Joannem Zachariæ filium (*Luc. iii*). » Ad hoc denique et verbum Domini super Joannem factum est, ad hoc Spiritus sanctus descendit, ad hoc vox Patris de cœlo audita est, ut sufficiens legitimumque perficeretur testimonium super isto, quod Christus esset, quod Filius Dei esset non aliis; sed iste pauper, iste Jesus a Nazareth, iste qui putabatur filius Joseph. In testimonium veritatis bujus hoc totum factum est, ut secundum legem diviuam stabile fieret testimonium, quia scriptum est in lege : « In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum (*Deut. xix*). » Hinc Joannes evangelista dicit : « Et tres sunt qui testimonium dant in cœlo : Pater, et Verbum, et Spiritus sanctus (*I Joan. v*). » Persona Patris ex voce, quæ de cœlo venit, auditæ est ; persona Spiritus sancti, cœlis apertis, sicut columba descendit ; persona Verbi, præsens quidem aderat in carne, sed silebat, neque illa hora qua loquebatur testimonium sui, licet quodam loco dicat : « Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso (*Joan. vni*). » In Joanne autem testimonium perhibebat, quia « super D Joannem, » sicut jam dictum est, propter hoc perhibendum testimonium, « verbum Domini factum fuerat. » Horum trium attendens testimonium ipse adversariis suis dicebat : « Si ego testimonium perhibeo de me (*Joan. v*), » ubi subintelligendum est, sicut solent homines de semetipsis testimonium perhibere, et per inanem gloriam semetipsos commendare, « testimonium meum nun est verum. Alius est qui testimonium perhibet de me, et scio quia verum est testimonium, quod perhibet de me. Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati. Ego autem non ab homine testimonium accipio, ego autem habeo testimonium majus Joanne

(*ibid.*) » Hæc et cæteræ adversus malitiosam illo-  
rum invidentiam dixit, qui accipere nolentes, et se  
scire dissimulantes testimonium Dei, qui in testifi-  
cando non potest falli, et cuius testimonium ex mani-  
festis operibus poterat cognosci, miserunt ad Jo-  
annem hominem, quem sperabant posse falli; at ille  
non falsus est, sed testimonium perhibuit veritati.  
Tunc utique miserunt ad cum, sperando eum posse  
falli et agere, volendo ut posset falli, quando facta  
est quæstio ex discipulis Joannis, cum eis scilicet  
Judæis de purificatione, « et venerunt ad Joannem,  
et dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Jordani-  
nem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic ba-  
ptizat, et omnes veniunt ad eum (*Joan.* iii). » Id  
circœ namque sic incœperunt, ut invidiæ aut zeli  
flamma ureret animam Joannis, atque ita confor-  
matus illis, id est invidens factus cum invidis, di-  
ceret aliquid quod esset contrarium veritati. At  
ille testimonium perhibuit veritati, « non potest,  
inquiens, homo accipere quidquam, nisi fuerit ei  
datum de cœlo (*ibid.*), » etc., usque « qui credide-  
rit Filium, babet vitam æternam, qui autem in-  
credulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei  
manet super eum (*ibid.*) » Magnitudo testimonii,  
et ex specie columbæ, et ex eo quod cum dixisset  
Pater: « Tu es Filius meus dilectus, » addidit,  
« in quo mihi bene complacui, » reverenter debet  
agnosci. Nam species columbæ, id est Spiritus  
sanctus, descendens et manens super eum in spe-  
cie columbæ hoc testificatur, quia « in ipso habi-  
tat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, » sicut  
columba totum quiddam est, cui pars corporis  
nulla deest.

Et hoc dictum, « in quo mihi bene complacui, »  
**591** hoc testificatur, quia talis hic Filius sola et  
unica Dei Patris gloria est, et vere in isto solo glo-  
riatur cunctorum mirabilium bonorumque omnium  
mirabilis operator Deus, quia tale nihil fecit, quale  
est iste Filius, secundum divinitatem increatus, se-  
cundum humanitatem creatus et factus. Cum non-  
dum esset homo factus, erat ut nunc est, « imago  
Dei invisibilis primogenitus omnis creaturæ, et in  
ipso, ait Apostolus, condita sunt universa in celis  
et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive  
dominationes, sive principatus, sive potestates. Om-  
nia per ipsum et in ipso creata sunt, et ipse est ante  
omnes, et omnia in ipso constant (*Coloss.* i). » Ubi  
homo factus est, ex tunc « ipse est, ait idem Apo-  
stolus, caput corporis ecclesiæ, qui est principium  
primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse pri-  
matum tenens, quia in ipso complacuit, omnem ple-  
nitudinem divinitatis corporaliter habitare, et per  
eum reconciliari omnia in ipso, pacificans per san-  
guinem crucis ejus, sive quæ in terris sunt, sive  
quæ in celis (*ibid.*) » Recte igitur Pater gloriosus et  
hic dicit, « in quo mihi bene complacui, » et eum-  
dem in psalmo gloriam suam appellat, dicens ad eum:  
« Exsurge, gloria mea (*Psal.* cxvii). » De manifesta-  
tione ejus hactenus pro posse dictum est. Manife-

A status autem, quo vel quali ordine procedere incœpit.

CAP. IV.— « Tunc Jesus, aite evangelista, ductus est  
in desertum a Spirili, ut tentaretura diabolo, et cum  
jejunasset quadraginta diebus et quadraginta nocti-  
bus postea esuriit. » Ecce quale, quam pulchrum medi-  
cantis divinitatis consilium, ut duceret hunc secundum  
hominem in desertum ad jejunandum, et ad toleran-  
tiæ temptationum, et non jam in paradisum ad mandu-  
candum, ubi posuerat hominem primum. Dubitandum  
est super hoc a quibusdam, propter hoc quod subditur: « Assumpsit eum diabolus in sanctam civita-  
tem. » Et rursum: « Assumpsit eum in montem excel-  
sum. » Sed vere et absque ulla quæstione conve-  
nienter accipitur, ut a sancto Spiritu in desertum  
ductus credatur, ut illic eum suus Spiritus duceret,  
ubi huic ad tentandum malignus spiritus inveniret,  
et eisdem modis a secundo homine vinceretur, qui-  
bus primum hominem se viciisse gloriabatur. Contra  
primum quippe hominem parentem nostrum in  
tribus se temptationibus erexit, quia hunc, videlicet  
gula, vana gloria, avaritia tentavit, et tentando su-  
poravit: sed eisdem modis, ut jam dictum est, se-  
cundo homini tentato succubuit. Igitur ipse Domi-  
nus Deus, qui tulit hominem, quem formaverat, et  
posuit eum in paradiſo voluptatis, ut operaretur et  
custodiret illum, præcepitque ei dicens: Ex omni  
ligno paradisi comedere, de ligno autem scientia boni  
et mali ne comedas (*Gen.* ii); permisitque eum  
tentari, ut manifesta fierent et angelis et omnibus  
superventuris sæculis quæ erant in corde ejus, ipse  
hunc hominem secundum, quem de ventre virgineo  
formaverat, tulit, sive ut alias evangelista scriptis,  
« expulit in desertum (*Marc.* i), » — « expulit, » inquam,  
tanquam reum, et illius primi hominis portantem  
reatum, quia « ipse posuit in eo iniquitates omnium  
nostrum (*Isai.* liii), » ut inciperet vapulare jejunan-  
do quidquid in illo uno comedente peccaverunt. Per-  
pulchrum est collationem facere illius primi homini-  
nis et secundi in eo quod ille positus fuit in loco  
amoenitatis et satietatis, et excepto uno ligno appo-  
sitæ sunt ei omnes deliciae paradisi, et tamen in illa  
tali et tanta satietate, de gula in uno tentatus tam  
facile succubuit. Hic autem expulsus est in locum  
horroris et vastæ solitudinis et quadraginta dierum  
jejunium impositum est ei. Quo peracto, esuriit; et  
tamen in illa esurie de necessario pane tentatus,  
temptationi non succubuit, ut utiliter demonstraret in-  
sidiatori per miracula sua, quod esset Filius Dei,  
unde postmodum plenus dicendum erit. Perpul-  
chra, inquam, ut jam dictum est, collatio ex compara-  
tione bujus secundi et illius primi hominis. Ve-  
runtamen quoniam non solum illud originale pec-  
catum, verum etiam actuales « Deus posuit in eo ini-  
quitates omnium nostrum, » et ipse puer ille est,  
de quo propheta prædixerat, « quia puer Israel est,  
et ego dilexi eum (*Ose.* xi), et ex Ægypto vocavi  
Filium meum, » cuius prophetici præconii præsens  
evangelista superius meminit, libet latius explanare  
sacramentum hoc temptationum, quas pro nobis puer

iste sustinuit ; et quia tres fuerunt tentationes, singularum causas sive rationes, per ordinem de saeris proferre Scripturis. Igitur vocatus ex Ægypto puer Israel, Filius Dei, Dominus Jesus, postquam habita vit Nazareth, ubi et nutritus est, postquam aquas baptismi transivit, ductus est in desertum a spiritu, et cum jejunasse quadrageinta diebus et quadrageinta noctibus, » tenitus et ipse, et fidelis inventus est in tribus temptationibus, ut patrum suorum, filiorum Israel, totidem et easdem temptationem vacuaret atque deleret : qui educti de terra Ægypti, postquam aquas maris Rubri transierunt, quadrageinta annis per desertum circumducti sunt et tentati sunt, quia tentaverunt et infideles inventi sunt. Easdem et totidem fuisse temptationes illorum : quas et quot puer iste jam dictus sustinuit, « puer Israel quem ego dilexi, ait in Propheta Dominus, » ex ordine per Scripturam demonstrandum est.

Prima fuit tentatio de panibus, sicut scriptum est : « Et murmuravit omnis congregatio filiorum Israel contra Mosen et Aaron in solitudine. Dixeruntque ad eos filii Israel : Utinam mortui essemus per manum Domini in terra Ægypti, quando sedebamus super ollas carnium, et comedebamus panes in saturitate. Cur eduxistis nos in desertum istud, ut occideretis omnem multitudinem fame. Dixit autem Dominus ad Mosen : Ecce ego pluam vobis panes de cœlo (Exod. XVI), » etc. Tentatio fuit hæc non fidelium, sed infidelium : non quia panem petierunt, sed quia male et absque fide petierunt. Hinc est illud, salvo sacratiori intellectu, « et tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis, et male locuti sunt de Deo ; dixerunt : Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto ? Nunquid panem poterit dare, aut parare mensam populo suo ? » (Psalm. LXXVII). Quia sic tentaverunt, idcirco tentati sunt in eo ipso, in quo tentaverunt. Cum enim dixisset Dominus : « Ecce ego pluam vobis panes de cœlo, egrediatur populus et colligat quæ sufficiant per singulas dies, » subjunxit atque ait : « ut temtem eum, utrum ambulet in lege mea an non. Die autem sexta parent quod inferant, et sit duplum quam colligere solebant per singulos dies. » Quod cum lecissent, duobus modis comprobatum est quod in lege Dei non ambularent, quia, cum dictum esset eis, « nullus relinquat ex eo in mane, non audierunt, sed dimiserunt quidam ex eis usque mane et scatere coepit vermbus atque computravit. » Item, cum dictum esset eis, « Sabbatum Domini est, idcirco non invenietur, » nibilominus ingressi sunt ut colligerent, et non invenerunt. « Dixit autem Dominus : Usquequo non vultis custodire mandata mea, et legem meam ? » Sic insipiens populus ille per hoc vitium, scilicet per gulæ intemperantiam deliquit, et si recte consideres, pestis ista, scilicet vitium gulæ, per maxima est vexatio generis humani, ex qua suoriuntur plurima sæva atque mortifera vitia carnis, et hæc iniuritas **592** accidit ex radice peccati, quo primus homo, de quo supradictum est, velutum ligum momordit. Quomodo iste puer Israel nostrum

A hoc vitium in semetipso punivit et emendavit ? Primum « quadrageinta diebus, et quadrageinta noctibus jejunavit, » et deinde cum esuriret, comedere noluit ad suggestionem tentatoris. « Quadrageinta, inquam, diebus, et quadrageinta noctibus jejunavit, » et ulterrius sive diutius jejunando illum affligi, nimirum fuisse severitatis. Dicit enim sacra lex, cui per omnia Deus homo factus obedire dignatus est : « Sin autem judices eum qui peccavit, dignum viderint plagiis, prosternent et coram se facient verberari. Pro mensura peccati erit et plagarum modus, ita duntaxat ut quadragenarium numerum non excedat, ne fæde laceratus ante oculos tuos habeat frater tuus (Deut. XXV). » Unus idemque puer iste sæpe dictus, scilicet Christus et Judeus erat et quasi reus, ei contaram judicante divinitate sibi metuenda vera humanitas ejus prostrata, jejuniorum plagiis verberabatur, non quia peccaverat, sed quia peccata gula nostræ super se suscepérat. Ulterius non debebat extendi jejunium, quia, sicut jam dictum est, sacra jubebat lex ut plagarum modus quadragenarium non excederet numerum. Itaque humilitatem flagellati jam debuit gloria sequi ; non gloria inanis, sed gloria vera, gloria Dei. Inanis gloria fuisse si secundum suggestionem tentatoris fecisset, dicentes : « Si Filius Dei es, dñe ut lapides isti panes fiant (Joan. VI). » Forte enim putas quia gloriam suam manifestavisset, si ad ejus dictum lapides facti fuisse panes, sicut in eo gloriam suam postmodum manifestavit, quod ad ejus nutum aqua in vinum conversa est ; sed non ita est.

C « Ubi enim hoc fecit initium signorum, et sic manifestavit gloriam suam (ibid.) ; » non gloria fuit inanis, sed gloria cum fructu, quem videlicet fructum protinus evangelista præsentat, dicens : « Et crediderunt in eum discipuli ejus (ibid.) » Nunquid crederet in eum tentator insidiosus, adversarius antiquus, si lapides convertisset in panes ? Dicit aliquis : Nobis ad fidem vel ad cognoscendam Dei gloriam profuisse, qui legeremus si ita factum fuisse. Imo magis hoc nobis gloriam Dei prodest quod legimus, quia testimonium suæ divinitatis Dei Filius diabolo communicare dignatus, hoc potius respondit : « Scriptum est : Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. » Et remoto diabolo a participatione sive præsentia refectionis, « accesserunt angeli et ministrabant ei. » Scriptum est autem taliter in libro Deuteronomio : « Adduxit te Dominus Deus tuus quadrageinta annis per desertum, ut affligeret te atque tentaret, et nota fierent quæ in tuo animo versabantur, quia non in sclo pane vivit homo, sed in omni verbo quod egredieatur, ex ore Dei (Deut. XVIII). »

Secunda tentatio fuit afflictio sitiis et penuria aquæ de qua sic scriptum est : « Igitur profecta omnis multitudo filiorum Israel de deserto Syn per mansiones suas, juxta sermonem Domini castrametata est in Raphidim. Ubi non erat aqua ad bibendum populo. Qui jurgatus contra Mosen, ait : Da nobis aquam ut bibamus (Exod. XVII), » etc., usque

« et vocavit nomen loci illius, *tentatio*, propter iur- A xi), » etc. Interea sic intulit: « Ideo non confunditur Deus vocari eorum Deus, paravit enim illis civitatem (*ibid.*) » Si nec diaboli confunditur vocari Deus aut Dominus, quæ gratia vel quæ beatitudo resonat in hoc dicto de patribus, « ideo non confunditur Deus, vocari eorum Deus? » Cum igitur dicit diabolo: « Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies; » — cum, inquam, dicit: « Scriptum est, » subaudiendum est homini, quia revera non diabolo sed homini scriptum quidquid loquitur aut præcipit lex. Est ergo sensus: Nec ego homo, nec quisquam alius homo tibi aarem præbere debet, ut Dominum Deum suum tentet, sive ut cadiens, o diabole, te adoret, sed audire debet vocem Scripturae dicentis: « Non tentabis, » et solum « Dominum Deum tunum adorabis. »

B Tertia tentatio fuit illius populi, qui quoniam tentaverat, jure debebat tentari, ubi Aaron quoque in temptationem incidit, ut contra hoc dictum legis faceret: « Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. » Nam sicut puer aliquando voluntati sua dimittitur, ut remoto magistro 593 sive pædagogo pareat ex occasione licentia, quale sit studium ejus; ita dimissus sibi est idem populus, ascendentem Mose in montem, ubi et fuit quadraginta diebus et quadraginta noctibus, et non fuerat præfinitum quando foret reversurus. Tunc illud contigit, quod Scriptura refert: « Videns autem populus, quod moram faceret descendendi de monte Moses, congregatus adversus Aaron att: Surge, fac nobis deos, qui nos præcedant. Mosi enim huic viro, qui nos eduxit de terra Ægypti, ignoramus quid acciderit (*Exod. xxxii*). » Tunc revera populus cecidit, et in forma vituli diabolum adoravit, et quis non audivit, quis legendo admirari non potuit quam pertinax, quam pronns in illo tali casu suo semper fuerit? Sed venit hic alter Israel, qui legem solus impleret, qui cuncta faceret præcepta justitiae quæ præcepit lex. Unde notandum quia cuncta, quibus testatorem relidit, testimonia tantum de Deuteronomio sumit, quod videlicet Deuteronomium quod dicitur, hoc est, secunda lex, sicut et ipse alter sive secundus Israel dicitur et est, juxta illud propheticum (cujus et hic evangelista meminit, et nos in locis suis tractavimus) testimonium, « quia puer Israël est, et ego dilexi eum, et ex Ægypto vocavi filium meum (*Osee. xi*). » Ergo iste alter sive secundus est Israel, postillum Israelem patrem duodecim tribuum qui primitus in Ægyptum descendit, et multitudinem Israeliticam, quæ inde ascendit: et hæc secunda lex huic maxime posita est. Nam illi prævaricatori populo Israel posita est lex cæremoniarum carnalium, quarum circa ritum cæteri versantur Mosis libri. In isto libro Deuteronomii, id est secundæ legis, fere nihil de cæremoniis agitur, sed cuncta sunt præcepta justitiae, præcepta charitatis: et cuncta fere ad personamnuæri singularis familiariter dicuntur, ea quæ spiritualia continent mysteria vitæ et salutis, et sic Israel compellatur quasi unus homo, quia hic

C

D

vere futurus erat unus homo, qui fideliter et perfecte cuncta persolveret quæcumque Deo debebat homo, et hic est verus Israel, vere directus cum Deo. Exempli gratia : « et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petitur, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus, et diligas eum, ac servias Domino Deo tuo in toto corde tuo, et in tota anima tua, custodiasque mandata Domini, et cæmonias ejus, quas ego hodie præcipio ut bene sit tibi ? » (*Deut. x.*). Hæc et his similia, quæ tam familiariter et sic dicuntur, quasi uni, iste unus bene audivit, et bene implevit, easdemque tentationes, in quibus ille prior Israel, id est populus Israel, pro parte reproborum inventus est infidelis, et etiam pro parte electorum repertus vix parumper fidelis : easdem, inquam, iste susinens inventus est fidelis (*Ecclesi. xlv.*), sic præsens testatur locus Evangelii, unde et completa est illi fides conventionis, quam innuens, cum dixisset, « ut custodias quæ ego bodie præcipio (*Deut. xxviii.*) », protinus addidit, « ut bene sit tibi (*ibid.*) ». Porro illa ostensio diaboli qualis putas exstitit? Qualiter omnia regna mundi et gloriam eorum homini diabolus simul ostendere potuit, et, ut ait Lucas, « in momento temporis ? » (*Luc. iv.*). Neque enim natura rerum sive oculorum hoc admittit, ut de monte quolibet, quantumvis excelsa, cuncta terræ regna regnorumque omnium gloria simul et in momento possit ab homine perspici. Nihil tale uspiam sacra Scriptura gestum meminit, quin quod beatus papa Gregorius (*Dialog.*, lib. ii, cap. 35) de uno vitæ venerabilis viro, nomine et gratia Benedicto, refert, quia, dum quiescentibus fratribus instans vigiliis nocturnæ orationis tempora prævenisset, ad fenestram stans et omnipotentem Dominum deprecans, subito vidit fusam lucem desuper eunctas noctis tenebras effugasse tantoque splendore elare seere, ut diem vinceret lux illa, quæ inter tenebras radiasset. Mira autem valde res in hac speculatione secuta est, quia sicut post ipse narravit, omnis etiam mundus, velut sub uno solis radio collectus ante oculos ejus adductus est. Verum illa res admirationem habet aliam, quia, sicut jam dictum est, animæ videnti Creatorem angusta est omnis creatura, et quod ante illius sancti oculos collectus fuisse mundus dicitur, hoc egit cum homine omnipotens Deus, et non cœlum et terra contracta est, sed videntis animus dilatatus est, qui in Deo raptus, videre sine difficultate potuit omne quod infra Deum est. Cum hæc dicit, addens etiam hæc : In illa ergo luce, quæ exterioribus oculis fulsit, lux interior in mente fuit, quæ videntis animum, quia ad superiora rapuit, ei quam angusta essent omnia inferiora monstravit, cum, inquam, hæc dicit palam astruit, quia prospectus ille mentis magis quam oculorum fuit. Illud mirantes veneramur, quod egit cum homine omnipotens Deus; de isto vero quid dicimus quod circa hominem Deum Dei Filium tentator, egit diabolus? Si qua vobis Scriptura narraret similiter eum fecisse circa quemlibet hominum, ut in momento temporis mundum illi ostenderet univer-

A sum, non dubitaremus dicere ostensionem spiritualis nequitie visumque fuisse phantasticum. Nunquid et hunc hominem, quem explorabat utrum esset Filius Dei, per suas phantasias diabolus est ausus aggredi? Animus fidelis hoc vel cogitare perhorrescit. Sed ne abhorrescas, quia quanto major tentatoris injuria, tanto gloriösior victoris patientia. Confer phantasias ejusmodi cum phantasias quas patimur, quoties tentamus « omni quod in mundo est, ex concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae (*1 Joan. ii.*) ». Quotus quisque nostrum est, qui non in tentatione qualicunque concupiscentiæ lenocinio nulceatur, forte etiam invitatus? Nec mirum : nam nos phantasias intus patimur, ejusmodi autem phantasias quæ de foris veniunt vel foris sunt, aliquando non solum non delectant, verum etiam sensibus corporis molesta sunt; et si a tentatore huic Filio hominis adductæ sunt, indubitanter absque peccato ejus, et accesserunt et recesserunt, ut dicas cum Apostolo, « tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato (*Hebr. iv.*) ». — « Cum autem audisset Jesus quod Joannes traditus esset, secessit in Galilæam, et relieta civitate Nazareth, venit et habitavit in Capharnaum maritima in finibus Zabulon et Nephâlîm ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam : Terra Zabulon et terra Nephâlîm, via maris trans Jordanem Galilæa gentium. Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam et sedentibus in regione umbra mortis, lux orta est eis (*Isa. ix.*). Exinde cœpit Jesus prædicare et dicere : Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum. » Quandiu Joannes prædicavit, nequamquam Jesus publicæ prædicationis officium subiit, sed postquam in traditione ejus clausum est os prophetarum et legis : omnes enim prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt; tunc demum id quod prophetatum fuerat successit, id est Evangelium Christi effulsit. Fecerat quidem aliqua, jamque habebat discipulos, et docebat eos, sicut evangelista Joannes latius meminit, feceratque signa multa coram discipulis suis, quorum fuit initium, quod aquas in vinum vertit (*Joan. ii.*); et de quidem idem evangelista dieit, quia, « cum esset Hierosolymis in Pascha, in die festo, multi crediderunt in nomine ejus, ex quibus Nicodemus (*ibid.*); nemo enim, inquit, potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo : et nondum missus fuerat in carcerem Jeannes (*Joan. iii.*), » sed, sicut jam dictum est, nequamquam publicum prædicandi officium subierat, 594 neque ipsos discipulos qui ad eum venire et audire cœperant, ad hoc vocaverat, ut relicta omnibus ipsum sequerentur. Ab eo præsens evangelista narrationem suam inchoat quod in Galilæam Jesus secessit, prætermittens, « cum autem audisset, quod Joannes traditus esset. » Præter sensum supradictum hoc etiam in hac temporis designatione considerandum est quod exemplo suo docuit, sicut per Apostolum suum dicturus erat, « nemini dandam ullam ostensionem (*II Cor. vi.*), » quia videlicet offendebantur

qui offendit volebant, scilicet maxime Pharisæi qui spernabant consilium Dei, non baptizati baptismus Joannis (*Luc. vii.*), et hoc optabant existinari quod inter Jesum et Joannem, et inter discipulos eorum per contentionem et per inanem gloriam fieret aliquid. Hinc est illud apud evangelistam Joannem: « Facta est ergo quæstio ex discipulis Joannis cum Iudeis de purificatione, et venerunt ad Joannem et dixerunt ei: Rabbi qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum (*Joan. iii.*). » Item post aliqua: « Ut ergo cognovit Jesus, quia audierunt Pharisæi, quia Jesus plures discipulos facit, et baptizat, quam Joannes quanquam Jesus non baptizaret, sed discipuli ejus (*Joan. iv.*). » Utrumque ergo rationabiliter observatum est in eo quod non nisi postquam Joannes traditus est prædicare cœpit Jesus, scilicet ut et ordinate legi et prophetis quorum Joannes finis erat, Evangelium succederet, et in quantum fieri poterat, quod ex ipso erat, « nemini ullam offensionem » daret. Quæ autem causa fuerit ut secedens in Galilæam tam cito relicta civitate Nazareth, veniret et habitaret in Capharnaum, Lucas manifestius enarrat. Dicebant enim illi: « Nonne hic est filius Joseph? Et repleti sunt, ait, omnes in Synagoga ira: et surrexerunt, et ejacerunt illum extra civitatem, et duxerunt eum usque ad supercilium montis, supra quem civitas illorum erat aedificata, ut præcipitarent illum. Ipse autem transiens per medium illorum ibat; et descendit in Capharnaum civitatem Galilææ, ibique docebat (*Luc. iv.*). Hoc ita factum est ut adimpleretur, ait, quod dictum est per Esaiam prophetam: Terra Zabulon et terra Naphtalim, » etc. Hoc taliter per prophetam dictum est: « Primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra Naphtalim, et novissimo aggravata est via maris trans Jordanem (*Isa. ix.*). » Quid est quod sumptum testimonium non ad integrum scripsit? Duas namque omisit partes præcipuas, « primo tempore alleviata est, et novissimo aggravata est. » Quid, inquam, est, quod istas partes omisit? Videlicet, quia non erat hoc in intentione, seu voluntate prædicatoris, et evangelizantis, ut primo tempore alleviata terra illa, novissimo aggravaretur, id est ut præsentis Domini prædicatione, et miraculis illustrata Iudea, tandem assumpti in cœlum Evangelium repelleret et vitæ æternæ indignam se judicaret. Futurum quidem erat, et idcirco Esaias, revelante spiritu propheticō, prædixerat, quia sic futurum erat: verum tamen non ea Dominus intentione illud prædicare cœpit, ut novissimo tempore, id est cosummatis omnibus salutis nostræ sacramentis, Iudea cor suum aggravaret ac repelleret verbum fidei. Testes sunt illæ lacrymæ, testis illa lamentatio videntis civitatem et flentis super eam, quia voluntatis ejus non fuit, quod illa taliter cor suum aggravavit, quod tempus visitationis suæ cognoscere noluit (*Luc. xix.*). Hoc solum erat in intentione prædicatoris, « illuminare, » ut Zacharias quoque cecinit, « his qui se-

A debant in tenebris et in umbra mortis ad dirigendos pedes nostros in viam pacis (*Luc. i.*). » Recte igitur prævidus evangelista solum hoc in intentione ejus fuisse significavit, dicendo, « ut impleretur quod dictum est per Esaiam prophetam, » etc. Terram Zabulon et Nephtalim, viam maris trans Jordanem propheticus spiritus opportune in tanta re declamavit, quia videlicet nonnihil pertinuit ad felicitatem nuntiata bozi, nominare locum, unde priuo auditum fucrit, quod omnes sancti tanta exspectabant attentione, quædam insinuare contendit in eodem propheta mirabilis eloquentia sanctæ sapientiae, dicendo: « Et elevate signum ad populos, ecce Dominus auditum fecit ab extremis terræ (*Isai. lxii.*). » Puta, vel ipsum Joannem, qui tunc traditus erat mox, ut postmodum decollatus est, ad inferos properando signum elevasse ad omnes sanctos, qui hunc exspectabant ab origine mundi in tenebris et in umbra mortis, et dixisse: « Ecce Dominus auditum fecit a terra Zabulon, et a terra Nephtalim, et a via maris trans Jordanem Galilææ, » id est secus mare Galilææ. Sicut alio jam loco dictum est, non solum illud tantillum, quod evangelista de propheticis præscribit testimoniis, respicere debet lector studiosus, sive auditor attentus; verum etiam illa quæ assumptis adhærent capitulo, quæ præcedunt sive quæ sequuntur, velut si domum, quæ forte per industriam absque fenestrâ subobscura facta est lucerna intromissa videbere debeas, qualis sit intus, qualis sit situs in medio vel in circuitu ejus, et quidem sicut evangelista, quoniam brevitatem opus erat, amplitudinem testimoniorum vel scribere non vacavit; ita et nobis, quia forte fastidiosum fieret opus, non vacat cuncta prosequi, quæ ipse brevi significatione illustravit: verum tamen in aliqua parte eorum, libet aliquantisper immorari. Præmisso, « populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam (*Isa. ix.*), » subinde idem propheta inter cetera, dicit: « Jugum enim oneris ejus et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti, sicut in die Madian. Parvulus enim natus est nobis, filius datus est nobis (*ibid.*) » Onus sive « jugum oneris ejus, » scilicet populi qui ambulabat vel sedebat in tenebris, peccatum erat; « virga humeri ejus, » peccatum erat; « exactor ejus, » diabolus erat; sceptrum exactoris illius, » jus vel principatus mortis erat. Quomodo hæc, Domine, superasti? Nimirum novo genere prælli, « sicut in die Madian, id est secundum mysticam similitudinem prælli, quo, sicut babemus in libro Judicum, dux Gedeon cum trecentis viris superavit Madian. Non enim sic in illo die pugnatum est, sicut ut ante vel post pugnaverunt ceteri duces, judices et reges Israel; « sed divisis trecentis viris in partes tres, dedit tubas in manibus eorum, lagenasque vacuas ac lampades in medio lagenarum. Cumque per gyrum castrorum in tribus personarent locis, et hydria confregissent, tenuerunt sinistris manibus lampades, et dextris sonantes tubas, clamaveruntque: Gladius Domini et Gedeonis! Omnia itaque

castra turbata sunt, immisit Dominus gladium in omnibus castris, et mutno sese detruncabant. Prædixerat autem eis Gedeon : Quod me facere videbitis, hoc facite (*Judic. vii.*) . » Secundum similitudinem illius prælii pugnare debere a tempore evangelicæ prædicationis, et regnum exactoris diaboli superandum esse propheta prædictus. Quam ob causam ? « Parvulus enim, inquit, natus est nobis, filius datus est nobis. » Antequam parvulus iste nasceretur nobis, antequam filius iste daretur nobis; non solum licitum, verum etiam laudabile erat regibus, sacerdotibus, prophetis, patriarchis ferro dimicare et sanguine præliari, sicut fecit David, sicut fecerunt insignes Machabæi contra gentes, quæ contendebant exterminium facere Israeliticæ gentis, agente spiritu diaboli, ut exiuaniretur verbum promissionis, ut non esset unde parvulus iste nasceretur nobis, sicut patribus, primoque fidelis Abrahæ fidelis Deus repromisit. At nunc, 595 quoniam « parvulus jam natus est nobis, quoniam filius datus est nobis, parvulus sive filius admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis, » quid opus est materialibus armis ? Quid periculi est in hoc, si extirpetur arbor, quoniam fructus omnis assumptus est, et tuto repositus loco ? Mutetur modus prælii et pugnetur sicut pugnatum est in diebus Madian. Sint lampades in lagenis fragilibus, in vasis sicilibus, id est dona gratiarum cœlestium in corporum mortalium membris corruptibilibus, sint et tubæ verbi Dei, quarum sonitu hostes visibles et invisibiles terreantur. Lagenæ in sinistris, tubæ babeantur in manibus dextris, id est in minore corpora, in majore verbum Dei prædicandum habeatur, cura vel diligentia. Quid si corporum fragiles hydriæ confringantur ? Nimurum tunc amplius flammabit [*leg. flammabunt*] miraculorum clarissima luce, et martyres pretiosa morte coronati, exinde fortius præliabuntur. Fecit hoc primus ille Gedeon secundum litteram, et « quod me facere videbitis, ait, hoc facite (*Judic. vii.*) : » fecit hoc primus iste filius hominis secundum spiritum, et « hoc est, ait, præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, majorem hac dilectionem nemo babet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (*Ioan. xv.*) . » Quociam ergo sic pugnandum erat, quoniam materialis gladius jam necessarius non erat, videamus quales sibi milites sive militiae duces elegit. « Ambulans juxta mare Galilæa, vidit duos fratres, Simonem qui vocatur Petrus et Andream fratrem ejus, militentes recte in mare ; erant enim piscautores, et ait illis : Venite post me, et faciam vos fieri piscautores hominum. At illi continuo relicitis retibus, secuti sunt eum. Et procedens inde, vidit alios duos fratres, Jacobum Zebedæi, et Joannem fratrem ejus in navi, cum Zebedæo patre eorum, resistentes retia sua, et vocavit eos. Illi autem statim relicitis retibus et patre, secuti sunt eum. » Sicut sol visu suo specularia non solum videt, verum etiam suam in illis imaginem format, et imago

A ejus ex ipsis relucet ; ita quodam modo verus iste sol videt Petrum et Andream, Jacobum et Joannem, simplices et tenebrarum partem nullam habentes, et idcirco lux ab eis comprehensa est, imago veræ hujus lucis in eorum cordibus per fidem formata est. Ista virtus tenebrarum non fuit ad comprehendendum, sed obtusa corda gerentes, repulerunt. Exempli gratia, ita ut dicarent : « Unde huic hæc omnia ; et quæ est sapientia, quæ data est illi, et virtutes quæ per manus ejus efficiuntur ? Nonne iste est faber, filius Mariæ, frater Jacob et Joseph et Iude et Simonis (*Matth. xiii.*) . » — « Et non poterat, ait evangelista Marcus, ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curavit, et mirabatur propter incredulitatem illorum (*Marc. vi.*) . » Et quales istos invenit aut vidit, quoruni cordis puritatem, et lucidam fidem penetravit ? « Mittentes rete in mare vident eos, » sive « retia sua resistentes, erant enim piscautores. » Quare autem pauperes potius quam divites Deus elegit ? Imo « quos elegit ante constitutionem mundi, quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui (*Rom. viii.*) , » quos vocare, justificare et magnificare proposuerat quare pauperes in hoc mundo nasci vel fieri voluit ? Nimirum propter eruditonem ipsorum, quia videlicet conscientia paupertatis grande est instrumentum et valens documentum, ut creatura teneat vel cognoscat id quod coram Creatore per pulchrum et valde justum est, scilicet ordinem suum. Quem vel qualem ordinem suum ? Profecto illum, quem Apostolus magno clamore, grandi exclamatione, nobis intimare mititur dicens : « O altitudo divitiarum sapientie et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus ! Quis enim cognovit sensum Domini ? Aut quis consiliarius ejus fuit ? Aut quis prior dedit ei, et retribueret ei ? quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen (*Rom. xi.*) . » Iste est ordo legitimus, ordo necessarius, ut Creatori creatura subjiciatur, sciendo et confitendo quia ex ipso et per ipsum, et in ipso sunt omnia quæcumque bona beatus homo vel sanctus babet angelus, et ad hujus sanctæ rei cognitionem sive commonitionem nullum valet, ut jam dictum est, memoria retentus priscæ paupertatis caninus, de quali et filii Israel vocati sunt, et in quali Petrus et cæteri apostoli homines sine litteris et idiotæ et præterea censu pauperes inventi sunt. Quid multa ? Nimirum quanto plura sancti dona Dei percepturi erant, tanto majoris conscientia paupertatis indigerunt, ut eadem dona portarent stabiles et firmi, fundati in spiritu humilitatis. Nam « Domini snnt cardines terræ (*I Reg. ii.*) ; » pro quo in Hebræo scriptum est, ut ait beatus Hieronymus, *afflictu terræ*, « et posuit super eos orbem (*ibid.*) . » Afflictio hæc humilitas est, quæ ad portandum orbem constantes eos faciet fortis. Denique quod facit in corporibus sive rebus corporalibus, ut aliud tardius, aliud cilius moveatur, flante vento seu movente māuu : hoc facit in mentibus humilitatis

*virtus, ut succedentibus prosperis spiritualibus non extollatur animus, pristinæ paupertatis seu cuiuslibet infelicitatis sibi conscientia. Orbis, quem super hujusmodi afflictos Dominus posuit, Ecclesia ipsius est, quam illis regendam commisit. Hinc est illud quod huic Simoni Petro dixit: « Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi). » Super petram fidei, quam confessus est Petrus, Ecclesiam suam ædificavit, eamque regendam illi, cæterisque apostolis eorumque similibus, commisit.*

Quid tandem de mutatione nominis dicemus, quam, ut supra jam dictum est, et alius evangelista scriptus manifestius, et iste non omnino tacuit, dicendo, « Simonem qui vocatur Petrus? » Quæ causa vel ratio fuit mutationis hujus? Nunquid enim otiose, id est sine causa, sine ratione mutaret vocabulum hominis sapientia Dei Jesus Christus? Dum de uno querimus, alterius quoque recordemur. Qui enim dixit huic: « Tu es Simon filius Joanna, tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus (Joan. 1), » ipse idem quondam dixerat cuidam alteri: « Quod nomen est tibi? Illo respondente, Jacob, ait ille: Nequam, inquit, Jacob appellabitur nomen tuum, sed Israel (Gen. xxxii). » Frater duos istos, quorum alter in Veteri, alter in Novo Testamento notissimus est, alias in sanctis non invenimus Scripturis, quorum Deus vocabula commutaverit, licet quibusdam posuerit, ut Isaac, aliis adauxerit vel minuerit, ut Abram et Sarai, hunc Abraham et illam vocando Sarah. Quæ igitur causa vel ratio fuit in isti mutantorum nominum? Arbitrari licet quod in ambobus mutationis nominum causa fuerit instans mutatione rerum. In illo priore, cui dictum est: « Nequam Jacob appellabitur nomen tuum, sed Israel, » mutantarum sententia rerum fuit hæc. « Quoniam si contra Deum fortis fuistis, quanto magis contra homines prævalebis? » (*Ibid.*) Nam contra homines prævalere, quid aliud est quam homines interfici? Ex tunc genus Jacob sive Israel non solummodo permissum, verum etiam præceptum habuit peccatores occidere, et in primis Chananæos, quos justæ terra debuit evomere. Exempli gratia: « Vade, inquit Dominus ad Saul, et percuti Amalech, et demolire universa ejus. Non parcas ei, sed interfici a viro 596 usque ad mulierem, et parvulum atque lactantem (Reg. xv). » Hoc non tantummodo permissum, verum etiam usque adeo fuit præceptum, ut cum ille percisisset, diceret Dominus ad Samuel: « Pœnit me quod constituerim Saul regem, quia dereliquit me, et verba mea opere non implevit (*ibid.*). » Ab initio autem non ita fuit, « sed omnis qui occiderit Cain, ait idem Dominus, septuplum punietur (Gen. iv). » Quomodo respondebit Dominus dicentibus sibi: Quid ergo Moses mandavit dare libellum repudii, et dimittere uxorem (Matth. xix): « fere similiter respondendum est, si quæras quid Dominus homines mandavit interfici, dicendo, « quanto magis contra homines prævalebis? » Re-

A spondens ait: « Quoniam Moses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras. Ab initio autem non fuit sic. Dico autem vobis quia quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, moechatur (*ibid.*). » In isto posteriore mutantarum sententia rerum hæc est: « Converte gladium tuum in locum suum. Exemerat enim gladium suum, et percutiens scrum principis sacerdotum, amputavit auriculam ejus (Matth. xxvi) » Si ergo quæras, ut jam dictum est, quid Dominus mandavit peccatores interfici, et quid dixit, « quanto magis contra homines prævalebis; » fere similiter respondendum est, ut « de libello repudii, quoniam Dominus ad duritiam cordis hoc mandavit fieri, ab initio autem non sic fuit. » Quorum ad duritiam cordis? Nimirum hominum talium quales fuerunt Amelechitæ sive Chananæi, et cæteri quorum diabolus cor obduravit, ut non solum servirent creaturæ potius quam Creatori, verum etiam unicum cultorem Creatoris populum Israel conarentur omnibus modis aut facere conformem sibi, aut omnino extirpare radicem gentis ejusdem, ut non esset unde compleretur benedictio quam Deus Abrahæ repromisit, quamque exigebat ille Jacob dicendo: « Non dimittam te, nisi benedixeris mihi (Gen. xxxii); et audivit, « quoniam contra homines prævalebis » Propter ejusmodi duritiam cordis mandavit Dominus peccatores interfici: et qui hoc fecerunt, judices Israel, et patriarcha David, et præclari laudantur Machabæi. « Ab initio autem non sic fuit, sed quicunque occiderit Cain, septuplum punietur, ait Dominus (Gen. iv). » Et nunc idem loquitur ad istum, cuius mutaverat vocabulum, significans, ut jam dictum est, mutationem rerum: « Converte gladium tuum in locum suum. Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt, » subauditur, nisi pœnitentiam egerint; et apud alium evangelistan, dicentibus apostolis: « Domine, ecce gladii duo hic. Dicit eis: Satis est (Luc. xxii). » Item: « Sinite usque huc (*ibid.*). » Quod prudens auditor sic intelligere debet, ac si diceret: Gladii materialibus jam satis factum est, et in illis huc usque necessario pugnatum est, ob defensionem carnis de qua me Jesum Christum oportebat nasci: jam sinite gladios ejusmodi, et pugnate novo genere prælii, sicut pugnatum est in die Madian, id est sicut significatum est illic ubi Gedeon superavit Madian (*Julie. vii*). De illo prælio jam superioris dictum est: « Et circuibat Jesus totam Galilæam, docens in Synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni, et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem in populo. Et abiit opinio ejus in totam syriam, et obtulerunt ei omnes male habentes, variis languoribus et tormentis comprehensos, et qui dæmonia habebant, et lunaticos et paralyticos, et curavit eos, et secutæ sunt eum turbæ multæ de Galilæa, et Decapoli et Hierosolymis et Judæa et trans Jordanem. » Opera hujusmodi, opera pietatis, quorum hæc initia furerunt, portendebat signum pauis sive significatio

præsentie Spiritus sancti, quæ super eum apparuit, A scilicet species columbæ, quæ nimurum avis naturaliter mitis est, et septem habet insignia pietatis, quæ numerare solent physici, quia sine felle est, et gemitum pro cantu habet et in foraminibus petræ sive caverna maceriæ nidificare solet, et nihil vivum comedit, et grana candidiora eligit, et pullos alienos nutrit, et juxta fluenta plenissima residens, insidiosum prævidet alque effugit accipitrem. Omnia pietatis operum, quæ per bœc septem columbæ naturalia bona significantur, initia fuerunt hæc quæ hoc loco narrantur, septem comprehensa dictionibus, quæ sunt: Sanare omnem languorem, et omnem

infirmitatem, et omnes male habentes, variis languoribus et tormentis comprehenso, et qui dæmonia habebant, et lunaticos et paralyticos. Itidem quod secutæ sunt cum turbæ multæ de Galilæa et Decapolis et Hierosolymis et Judæa trans Jordanem, initium fuit populorum sive gentium multarum quæ habebant ad illum concurrere, juxta illud Isaiæ: « Et gentes, quæ te non noverunt, ad te current, propter Dominum Deum tuum et sanctum Israel, qui glorificavit te (Isai. LV); » et in hoc initio finem vel cosummationem propositi sui meditabatur incarnata Sapientia Dei, unde adhuc plenus dicendum erit.

## LIBER QUARTUS.

**597** Ecclesiæ in Canticis dilecti sui pulchritudi- nem prædicans, dicit inter cætera: « Oculi ejus sicut columbæ super rivos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluenta plenissima (*Cant.* v). » Quid est hoc dicere, nisi quia studia ejus, quandiu « in terra visus est, et cum hominibus conversatus est (*Baruch* iii), » sacræ semper intendebat Scripturæ, sicut in psalmo primo prædictum fuerat, « sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte (*Psal.* i). » Ejusmodi studia ejus Spiritum sanctum decuit ita significare, ut descendaret super eum in specie columbæ, quia in ea requieverunt omnes spirituales gratiae, et anima ejus, aperitis cunctarum gratiarum oculis, residebat juxta fluenta plenissima, id est cunctas contemplabatur, ut adimpleret Veritatis Scripturas, quidquid « de ipso in lege Mosi, et prophetis et psalmis scriptum fuerat (*Luc.* xxiv): » et, quod cum magna reverentia cogitandum nobis est, secundum dispositionem rerum quas meditabatur, habitum vel actiones suas disponebat exterius. Hinc est id quod post ea quæ supradicta sunt, continuo sequitur:

**CAP. V.** — « Videns autem turbas, ascendit in montem: et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus, et aperiens os suum, docebat eos, dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. » Futurum quippe erat, nec ipsum latebat, ethoc sine dubio meditabatur, imo « et, sicut quodam loco dixit, arctabatur usque dum perficeretur (*Luc.* xii), » et ut ascenderet in cœlum, et ibi « sederet ad dexteram majestatis in excelsis (*Hebr.* i), » juxta illud: « Ascendens in cœlum, captivam duxit captivitatem (*Ephes.* iv), » sive illud: « Dixit Dominus Douino meo, sed a dextris (*Psal.* cix). » Pulchre autem, quia ascensurus erat in altitudinem cœli, ipse in montem, id est ex cœlum terræ locum, ascendit, quem vel Thabor vel quemlibet alium in Galilæa montem excelsum oportet intelligi, quia, postquam finivit sermones suos, statim